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INKOMSTENBELASTING

Kamerbrief toekomst box 3

De staatssecretaris van Financiën heeft 
een brief aan de Tweede Kamer 
gestuurd over de belastingheffing in box 
3. In de brief gaat hij in op de planning 
voor de invoering van een stelsel op 
basis van het werkelijk behaalde 
rendement en op verfijning van het 
huidige forfaitaire stelsel als alternatief. 
Als andere mogelijke alternatieven 
noemt de staatssecretaris een 
vermogenswinstbelasting, een 
vermogensbelasting of het inhouden 
door financiële instellingen van belasting 
op het rendement op spaargeld en 
effecten. Op deze alternatieven gaat de 
staatssecretaris nu niet in. In een 
volgende brief zal de staatssecretaris 
ingaan op mogelijke verfijningen van het 
forfaitaire stelsel voor de belastingjaren 
2024 en 2025.

Planning
Het wetsvoorstel moet in het eerste 
kwartaal van 2023 in concept gereed zijn 
en kan dan worden aangeboden voor 
internetconsultatie. In het eerste 
kwartaal van 2024 moet het wetsvoorstel 
ingediend kunnen worden bij de Tweede 
Kamer. Uiterlijk in december 2024 moet 
het wetgevende proces zijn afgerond en 
moet de wet in het Staatsblad 
gepubliceerd worden. Per 1 januari 
2026 moet de wet in werking treden.

Alternatieven op basis van de 
Overbruggingswet box 3
Een stelsel op basis van werkelijk 
rendement is ingewikkelder voor 
belastingplichtigen en voor de 
Belastingdienst dan een forfaitair stelsel. 
Om die reden zou de voorkeur uit 
kunnen gaan naar een forfaitair stelsel, 
met een aantal verfijningen.

Meer categorieën
Een van de mogelijkheden daartoe is 
een uitbreiding van het aantal 
vermogenscategorieën met een eigen 
rendementspercentage. De huidige 
categorieën zijn vrij ruim, waardoor de 
spreiding van het rendement binnen de 
categorie groot kan zijn. Door uit te gaan 

van meer categorieën zal het forfaitaire 
rendement beter aansluiten bij het 
werkelijke rendement. Bij uitbreiding van 
het aantal categorieën verdient het de 
voorkeur dat de Belastingdienst de 
vermogensbestanddelen binnen de 
juiste categorie in de aangifte kan 
voorinvullen. Een eerste aanzet kan zijn 
om uit te gaan van de categorieën die nu 
in de aangifte inkomstenbelasting 
worden onderscheiden. Dat zijn 
banktegoeden, effecten, contant geld, 
vorderingen, onroerende zaken, het 
niet-vrijgestelde deel van 
kapitaalverzekeringen, rechten op 
periodieke uitkeringen, nettolijfrente en 
-pensioen, overige bezittingen, schulden 
voor onroerende zaken en andere 
schulden.

Onderverdeling categorieën
In aanvulling hierop is gekeken naar een 
nadere uitsplitsing van de categorie 
effecten. Beleggingen in obligaties 
leveren gemiddeld een lager rendement 
op dan aandelen. Met een afzonderlijk 
forfait voor obligaties en voor aandelen 
zou het werkelijke rendement beter 
benaderd worden. Dat is lastig bij 
beleggingsfondsen met een wisselende 
vermogenssamenstelling.

Ook binnen de categorie onroerende 
zaken kan onderscheid gemaakt 
worden, bijvoorbeeld tussen woningen 
en niet-woningen en tussen verhuurde 
en niet-verhuurde onroerende zaken. De 
belastingplichtige zal moeten aangeven 
of de onroerende zaak verhuurd wordt of 
niet.

Cryptovaluta zouden een aparte 
categorie kunnen vormen. De 
belastingplichtige zal dit 
vermogensbestanddeel zelf moeten 
aangeven.

De staatssecretaris geeft aan dat bij een 
nadere uitwerking meer verfijningen 
onderzocht kunnen worden.

Forfaits anders berekenen
Er zijn drie mogelijke verfijningen 
onderzocht om bij de bepaling van de 
forfaits beter aan te sluiten bij het 
werkelijke rendement.

De eerste verfijning is om bij de 
berekening van de forfaits rekening te 
houden met kosten en huurinkomsten.

De tweede mogelijkheid is om vaker uit 
te gaan van een eenjarig forfait in plaats 
van een meerjarig forfait. Dat kan tot 
gevolg hebben dat het forfait bij 
sommige vermogensbestanddelen 
negatief kan worden. Dat vereist een 
vorm van verliesverrekening. Om dat te 
voorkomen zou voor een aantal 
vermogenscategorieën een meerjarig 
forfait gehanteerd kunnen worden.

De derde verfijningsmogelijkheid is om 
de rendementspercentages lager dan 
het gemiddelde rendement vast te 
stellen. De staatssecretaris denkt dat het 
budgettaire effect hiervan niet kan 
worden opgevangen met een verhoging 
van het tarief.

Overige verfijningen
Als overige mogelijke verfijningen geeft 
de staatssecretaris aan de omzetting 
van het heffingvrije vermogen in een 
heffingvrij inkomen, het hanteren van 
meerdere peildata en de invoering van 
een tegenbewijsregeling.

Uitgewerkte variant
Op basis van de genoemde verfijningen 
is een variant uitgewerkt. In deze variant 
worden bij vermogenscategorieën met 
een reële kans op negatieve gemiddelde 
rendementen in een belastingjaar 
meerjarige forfaits toegepast. Het 
heffingvrije vermogen wordt omgezet in 
een heffingvrij inkomen.

Rechtsherstel box 3

De belastingheffing in box 3 van de 
inkomstenbelasting blijft de gemoederen 
bezig houden. Na het kerstarrest van de 
Hoge Raad kwam de staatssecretaris 

Hoewel bij de totstandkoming van deze uitgave de grootst mogelijke zorgvuldigheid is betracht, bestaat de mogelijkheid dat bepaalde informatie na verloop van tijd verouderd of niet meer
juist is. Dit kan ten gevolge van (aanpassing van de) regelgeving die bekend is geworden na het opmaken van deze uitgave. Voor toepassing in individuele gevallen raden wij u aan
contact op te nemen met uw adviseur.

KOR in andere lidstaten toe te passen.

De huidige Nederlandse KOR blijft 
grotendeels in stand. Voor in Nederland 
gevestigde ondernemers, die uitsluitend 
in Nederland actief zijn, levert dit 
wetsvoorstel materieel weinig 
veranderingen op. Van de gelegenheid 
is gebruikgemaakt om enkele 
wijzigingen door te voeren om de 
verschillen in de toepassing tussen de 
Nederlandse vrijstelling en de vrijstelling 
in andere lidstaten zoveel mogelijk te 
beperken.

Aanpassingen betreffen de termijn voor 
deelname aan de KOR en de termijn dat 
de KOR niet van toepassing is na 
beëindiging van de regeling of 
overschrijding van het omzetplafond. De 
minimale deelnametermijn vervalt. Er 
geldt een opzegtermijn van minimaal 
vier weken voorafgaand aan het 
belastingtijdvak waarin de KOR niet 
meer geldt. Toepassing van de KOR is 
straks uitgesloten vanaf het 
kalenderkwartaal waarin de beëindiging 
door opzegging in werking treedt tot en 
met het daaropvolgende kalenderjaar. 

Als de KOR eindigt door een 
overschrijding van de jaaromzet in 
Nederland geldt de uitsluiting vanaf de 
levering of de dienst waardoor de 
overschrijding tot stand komt gedurende 
het resterende deel van het kalenderjaar 
en het daaropvolgende kalenderjaar. 
Anders dan nu het geval is, geldt de 
uitsluiting straks ook voor een 
ondernemer die de KOR niet toepast, 
maar die in het voorafgaande 
kalenderjaar het omzetplafond heeft 
overschreden.

De Europese KOR zorgt ervoor dat in 
Nederland gevestigde ondernemers in 
aanmerking komen voor de KOR in een 
andere lidstaat, mits deze lidstaat een 
dergelijke regeling kent. Voorwaarde is 
dat de jaaromzet in de gehele EU onder 
de grens van € 100.000 blijft.

Toepassing van de KOR blijft facultatief. 

De keuze kunnen ondernemers voor 
elke lidstaat afzonderlijk maken.

De Richtlijn biedt lidstaten de 
mogelijkheid om te bepalen dat 
ondernemers gedurende een beperkte 
tijd de vrijstelling kunnen blijven 
benutten nadat zij de nationale 
omzetdrempel binnen een bepaalde 
marge hebben overschreden. Nederland 
maakt van deze mogelijkheid geen 
gebruik.

Om in een andere lidstaat de KOR toe te 
passen heeft een ondernemer een 
individueel nummer met het 
achtervoegsel "EX" nodig. Dit is te 
verkrijgen via een kennisgeving aan de 
inspecteur. De ondernemer die de 
grensoverschrijdende KOR toepast moet 
elk kwartaal informatie over zijn omzet in 
de EU verstrekken.

Voor ondernemers uit een andere 
lidstaat, die gebruik willen maken van de 
Nederlandse KOR, geldt een soortgelijke 
procedure.

Het wetsvoorstel kent een 
overgangsregeling voor Nederlandse 
ondernemers. Zij kunnen vanaf 
1 oktober 2024 tot en met 3 december 
2024 aan de inspecteur melden dat zij 
de KOR per 1 januari 2025 in Nederland 
willen toepassen. Ondernemers, die de 
huidige KOR toepassen, hoeven geen 
melding te doen.

Kleineondernemersregeling bij
zonnepanelen

De tot 1 januari 2020 bestaande 
kleineondernemersregeling (KOR) 
voorzag in een degressieve 
vermindering van de verschuldigde 
omzetbelasting. De vermindering 
bedroeg maximaal € 1.883. Wanneer 
aannemelijk was dat de ondernemer 
jaarlijks na toepassing van de regeling 
geen belasting hoefde te voldoen, kon 
hem op verzoek ontheffing van 
administratieve verplichtingen worden 
verleend.

Een ondernemer voor de omzetbelasting 
liet op het dak van zijn woning 
zonnepanelen installeren. In het 
formulier "opgaaf zonnepaneelhouders" 
verzocht hij om te worden ontheven van 
administratieve verplichtingen. De 
inspecteur heeft dat verzoek afgewezen 
vanwege de andere 
ondernemersactiviteiten. Door die 
activiteiten voldeed de ondernemer niet 
aan de voorwaarde dat hij na toepassing 
van de KOR geen belasting hoefde te 
voldoen.

Hof Arnhem-Leeuwarden was van 
oordeel dat voor de toepassing van de 
KOR niet alleen met de exploitatie van 
de zonnepanelen maar ook met de 
overige werkzaamheden rekening moest 
worden gehouden. De Hoge Raad heeft 
het beroep in cassatie tegen de 
uitspraak van het hof ongegrond 
verklaard. 

Volgens de Hoge Raad wijst de tekst 
van de wet er niet op dat een 
ondernemer de mogelijkheid had om de 
KOR per afzonderlijke onderneming toe 
te passen. Ook uit de wetsgeschiedenis 
is dat niet af te leiden. Dat betekent dat 
alle bedrijfsactiviteiten van een 
ondernemer voor de toepassing van de 
KOR tezamen in aanmerking moeten 
worden genomen.

VARIA

Afkoopgrens klein pensioen

Pensioenuitvoerders hebben het recht 
om kleine pensioenaanspraken af te 
kopen. Dat is vastgelegd in de 
Pensioenwet en in de Wet verplichte 
beroepspensioenregeling. De 
afkoopgrens wordt ieder jaar aangepast 
aan de consumentenprijsindex alle 
huishoudens (CPI). Met ingang van 
1 januari 2023 bedraagt de afkoopgrens 
voor een klein pensioen € 594,89.
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INKOMSTENBELASTING

Kamerbrief toekomst box 3

De staatssecretaris van Financiën heeft 
een brief aan de Tweede Kamer 
gestuurd over de belastingheffing in box 
3. In de brief gaat hij in op de planning 
voor de invoering van een stelsel op 
basis van het werkelijk behaalde 
rendement en op verfijning van het 
huidige forfaitaire stelsel als alternatief. 
Als andere mogelijke alternatieven 
noemt de staatssecretaris een 
vermogenswinstbelasting, een 
vermogensbelasting of het inhouden 
door financiële instellingen van belasting 
op het rendement op spaargeld en 
effecten. Op deze alternatieven gaat de 
staatssecretaris nu niet in. In een 
volgende brief zal de staatssecretaris 
ingaan op mogelijke verfijningen van het 
forfaitaire stelsel voor de belastingjaren 
2024 en 2025.

Planning
Het wetsvoorstel moet in het eerste 
kwartaal van 2023 in concept gereed zijn 
en kan dan worden aangeboden voor 
internetconsultatie. In het eerste 
kwartaal van 2024 moet het wetsvoorstel 
ingediend kunnen worden bij de Tweede 
Kamer. Uiterlijk in december 2024 moet 
het wetgevende proces zijn afgerond en 
moet de wet in het Staatsblad 
gepubliceerd worden. Per 1 januari 
2026 moet de wet in werking treden.

Alternatieven op basis van de 
Overbruggingswet box 3
Een stelsel op basis van werkelijk 
rendement is ingewikkelder voor 
belastingplichtigen en voor de 
Belastingdienst dan een forfaitair stelsel. 
Om die reden zou de voorkeur uit 
kunnen gaan naar een forfaitair stelsel, 
met een aantal verfijningen.

Meer categorieën
Een van de mogelijkheden daartoe is 
een uitbreiding van het aantal 
vermogenscategorieën met een eigen 
rendementspercentage. De huidige 
categorieën zijn vrij ruim, waardoor de 
spreiding van het rendement binnen de 
categorie groot kan zijn. Door uit te gaan 

van meer categorieën zal het forfaitaire 
rendement beter aansluiten bij het 
werkelijke rendement. Bij uitbreiding van 
het aantal categorieën verdient het de 
voorkeur dat de Belastingdienst de 
vermogensbestanddelen binnen de 
juiste categorie in de aangifte kan 
voorinvullen. Een eerste aanzet kan zijn 
om uit te gaan van de categorieën die nu 
in de aangifte inkomstenbelasting 
worden onderscheiden. Dat zijn 
banktegoeden, effecten, contant geld, 
vorderingen, onroerende zaken, het 
niet-vrijgestelde deel van 
kapitaalverzekeringen, rechten op 
periodieke uitkeringen, nettolijfrente en 
-pensioen, overige bezittingen, schulden 
voor onroerende zaken en andere 
schulden.

Onderverdeling categorieën
In aanvulling hierop is gekeken naar een 
nadere uitsplitsing van de categorie 
effecten. Beleggingen in obligaties 
leveren gemiddeld een lager rendement 
op dan aandelen. Met een afzonderlijk 
forfait voor obligaties en voor aandelen 
zou het werkelijke rendement beter 
benaderd worden. Dat is lastig bij 
beleggingsfondsen met een wisselende 
vermogenssamenstelling.

Ook binnen de categorie onroerende 
zaken kan onderscheid gemaakt 
worden, bijvoorbeeld tussen woningen 
en niet-woningen en tussen verhuurde 
en niet-verhuurde onroerende zaken. De 
belastingplichtige zal moeten aangeven 
of de onroerende zaak verhuurd wordt of 
niet.

Cryptovaluta zouden een aparte 
categorie kunnen vormen. De 
belastingplichtige zal dit 
vermogensbestanddeel zelf moeten 
aangeven.

De staatssecretaris geeft aan dat bij een 
nadere uitwerking meer verfijningen 
onderzocht kunnen worden.

Forfaits anders berekenen
Er zijn drie mogelijke verfijningen 
onderzocht om bij de bepaling van de 
forfaits beter aan te sluiten bij het 
werkelijke rendement.

De eerste verfijning is om bij de 
berekening van de forfaits rekening te 
houden met kosten en huurinkomsten.

De tweede mogelijkheid is om vaker uit 
te gaan van een eenjarig forfait in plaats 
van een meerjarig forfait. Dat kan tot 
gevolg hebben dat het forfait bij 
sommige vermogensbestanddelen 
negatief kan worden. Dat vereist een 
vorm van verliesverrekening. Om dat te 
voorkomen zou voor een aantal 
vermogenscategorieën een meerjarig 
forfait gehanteerd kunnen worden.

De derde verfijningsmogelijkheid is om 
de rendementspercentages lager dan 
het gemiddelde rendement vast te 
stellen. De staatssecretaris denkt dat het 
budgettaire effect hiervan niet kan 
worden opgevangen met een verhoging 
van het tarief.

Overige verfijningen
Als overige mogelijke verfijningen geeft 
de staatssecretaris aan de omzetting 
van het heffingvrije vermogen in een 
heffingvrij inkomen, het hanteren van 
meerdere peildata en de invoering van 
een tegenbewijsregeling.

Uitgewerkte variant
Op basis van de genoemde verfijningen 
is een variant uitgewerkt. In deze variant 
worden bij vermogenscategorieën met 
een reële kans op negatieve gemiddelde 
rendementen in een belastingjaar 
meerjarige forfaits toegepast. Het 
heffingvrije vermogen wordt omgezet in 
een heffingvrij inkomen.

Rechtsherstel box 3

De belastingheffing in box 3 van de 
inkomstenbelasting blijft de gemoederen 
bezig houden. Na het kerstarrest van de 
Hoge Raad kwam de staatssecretaris 

Hoewel bij de totstandkoming van deze uitgave de grootst mogelijke zorgvuldigheid is betracht, bestaat de mogelijkheid dat bepaalde informatie na verloop van tijd verouderd of niet meer
juist is. Dit kan ten gevolge van (aanpassing van de) regelgeving die bekend is geworden na het opmaken van deze uitgave. Voor toepassing in individuele gevallen raden wij u aan
contact op te nemen met uw adviseur.

KOR in andere lidstaten toe te passen.

De huidige Nederlandse KOR blijft 
grotendeels in stand. Voor in Nederland 
gevestigde ondernemers, die uitsluitend 
in Nederland actief zijn, levert dit 
wetsvoorstel materieel weinig 
veranderingen op. Van de gelegenheid 
is gebruikgemaakt om enkele 
wijzigingen door te voeren om de 
verschillen in de toepassing tussen de 
Nederlandse vrijstelling en de vrijstelling 
in andere lidstaten zoveel mogelijk te 
beperken.

Aanpassingen betreffen de termijn voor 
deelname aan de KOR en de termijn dat 
de KOR niet van toepassing is na 
beëindiging van de regeling of 
overschrijding van het omzetplafond. De 
minimale deelnametermijn vervalt. Er 
geldt een opzegtermijn van minimaal 
vier weken voorafgaand aan het 
belastingtijdvak waarin de KOR niet 
meer geldt. Toepassing van de KOR is 
straks uitgesloten vanaf het 
kalenderkwartaal waarin de beëindiging 
door opzegging in werking treedt tot en 
met het daaropvolgende kalenderjaar. 

Als de KOR eindigt door een 
overschrijding van de jaaromzet in 
Nederland geldt de uitsluiting vanaf de 
levering of de dienst waardoor de 
overschrijding tot stand komt gedurende 
het resterende deel van het kalenderjaar 
en het daaropvolgende kalenderjaar. 
Anders dan nu het geval is, geldt de 
uitsluiting straks ook voor een 
ondernemer die de KOR niet toepast, 
maar die in het voorafgaande 
kalenderjaar het omzetplafond heeft 
overschreden.

De Europese KOR zorgt ervoor dat in 
Nederland gevestigde ondernemers in 
aanmerking komen voor de KOR in een 
andere lidstaat, mits deze lidstaat een 
dergelijke regeling kent. Voorwaarde is 
dat de jaaromzet in de gehele EU onder 
de grens van € 100.000 blijft.

Toepassing van de KOR blijft facultatief. 

De keuze kunnen ondernemers voor 
elke lidstaat afzonderlijk maken.

De Richtlijn biedt lidstaten de 
mogelijkheid om te bepalen dat 
ondernemers gedurende een beperkte 
tijd de vrijstelling kunnen blijven 
benutten nadat zij de nationale 
omzetdrempel binnen een bepaalde 
marge hebben overschreden. Nederland 
maakt van deze mogelijkheid geen 
gebruik.

Om in een andere lidstaat de KOR toe te 
passen heeft een ondernemer een 
individueel nummer met het 
achtervoegsel "EX" nodig. Dit is te 
verkrijgen via een kennisgeving aan de 
inspecteur. De ondernemer die de 
grensoverschrijdende KOR toepast moet 
elk kwartaal informatie over zijn omzet in 
de EU verstrekken.

Voor ondernemers uit een andere 
lidstaat, die gebruik willen maken van de 
Nederlandse KOR, geldt een soortgelijke 
procedure.

Het wetsvoorstel kent een 
overgangsregeling voor Nederlandse 
ondernemers. Zij kunnen vanaf 
1 oktober 2024 tot en met 3 december 
2024 aan de inspecteur melden dat zij 
de KOR per 1 januari 2025 in Nederland 
willen toepassen. Ondernemers, die de 
huidige KOR toepassen, hoeven geen 
melding te doen.

Kleineondernemersregeling bij
zonnepanelen

De tot 1 januari 2020 bestaande 
kleineondernemersregeling (KOR) 
voorzag in een degressieve 
vermindering van de verschuldigde 
omzetbelasting. De vermindering 
bedroeg maximaal € 1.883. Wanneer 
aannemelijk was dat de ondernemer 
jaarlijks na toepassing van de regeling 
geen belasting hoefde te voldoen, kon 
hem op verzoek ontheffing van 
administratieve verplichtingen worden 
verleend.

Een ondernemer voor de omzetbelasting 
liet op het dak van zijn woning 
zonnepanelen installeren. In het 
formulier "opgaaf zonnepaneelhouders" 
verzocht hij om te worden ontheven van 
administratieve verplichtingen. De 
inspecteur heeft dat verzoek afgewezen 
vanwege de andere 
ondernemersactiviteiten. Door die 
activiteiten voldeed de ondernemer niet 
aan de voorwaarde dat hij na toepassing 
van de KOR geen belasting hoefde te 
voldoen.

Hof Arnhem-Leeuwarden was van 
oordeel dat voor de toepassing van de 
KOR niet alleen met de exploitatie van 
de zonnepanelen maar ook met de 
overige werkzaamheden rekening moest 
worden gehouden. De Hoge Raad heeft 
het beroep in cassatie tegen de 
uitspraak van het hof ongegrond 
verklaard. 

Volgens de Hoge Raad wijst de tekst 
van de wet er niet op dat een 
ondernemer de mogelijkheid had om de 
KOR per afzonderlijke onderneming toe 
te passen. Ook uit de wetsgeschiedenis 
is dat niet af te leiden. Dat betekent dat 
alle bedrijfsactiviteiten van een 
ondernemer voor de toepassing van de 
KOR tezamen in aanmerking moeten 
worden genomen.

VARIA

Afkoopgrens klein pensioen

Pensioenuitvoerders hebben het recht 
om kleine pensioenaanspraken af te 
kopen. Dat is vastgelegd in de 
Pensioenwet en in de Wet verplichte 
beroepspensioenregeling. De 
afkoopgrens wordt ieder jaar aangepast 
aan de consumentenprijsindex alle 
huishoudens (CPI). Met ingang van 
1 januari 2023 bedraagt de afkoopgrens 
voor een klein pensioen € 594,89.
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van Financiën met het Besluit 
rechtsherstel box 3. Dat besluit moet 
belastingplichtigen, die tijdig bezwaar 
hebben gemaakt tegen de aanslag 
inkomstenbelasting, het door de Hoge 
Raad voorgeschreven rechtsherstel 
bieden.

Hof Arnhem-Leeuwarden heeft onlangs 
geoordeeld dat het besluit in sommige 
situaties niet ver genoeg gaat. De 
procedure betrof iemand met een 
aanzienlijk vermogen in box 3. Een groot 
deel daarvan bestond uit spaargeld. De 
inkomstenbelasting in box 3 over 2018 
bedroeg volgens de aanslag € 15.939. 
Met toepassing van het besluit 
rechtsherstel heeft de inspecteur de 
belasting in box 3 ambtshalve 
verminderd tot € 4.790.

Volgens het hof is onvoldoende 
rechtsherstel geboden. Het werkelijk 
behaalde rendement in 2018 bedroeg 
€ 1.195. Dat was beduidend lager dan 
het rendement waarmee rekening is 
gehouden bij de toepassing van het 
besluit van € 15.967. Het hof heeft de 
box 3-heffing nader vastgesteld op 
€ 358. Het hof heeft bij de vaststelling 
van het rendement in box 3 geen 
rekening gehouden met het in 2018 
geleden koersverlies op beleggingen.

Gezien de financiële situatie van de 
belanghebbende was een verdere 
verlaging van de belastingheffing op 
grond van een individuele en 
buitensporige last niet aan de orde.

Eigenwoningschuld bij eigen bv

Rente, die betrekking heeft op een 
eigenwoningschuld, is aftrekbaar voor 
de inkomstenbelasting. Dat geldt zowel 
voor de periodiek verschuldigde rente 

als voor de boeterente die bij vervroegde 
aflossing in rekening wordt gebracht.

Een dga sloot ingaande 2012 een 
overeenkomst van geldlening met zijn 
bv. De schuld aan de bv is aangemerkt 
als een eigenwoningschuld. De 
hoofdsom bedroeg € 100.000. De 
looptijd van de lening was 30 jaar. De 
rente is vastgesteld op 7,9% per jaar, 
met een rentevaste periode van 30 jaar. 
Boetevrije tussentijdse aflossing was 
mogelijk aan het einde van een 
rentevaste periode, binnen drie 
maanden na eigendomsoverdracht van 
de woning en voor zover de aflossing 
zou geschieden uit het bij de 
verstrekking gevormde 
verbouwingsdepot. In andere gevallen 
was boeterente verschuldigd.

In 2015 heeft de dga € 25.000 afgelost 
op de lening. In 2016 is de lening geheel 
afgelost en is een nieuwe 
leningovereenkomst aangegaan met de 
bv, met een looptijd van 25 jaar en een 
lagere rente. In zijn aangifte IB 2016 
heeft de dga een bedrag aan rente van 
€ 47.843 in mindering gebracht op het 
eigenwoningforfait. De rente bestond 
grotendeels uit de door de bv berekende 
boeterente. De inspecteur heeft slechts 
een deel van de rente in aftrek 
toegestaan.

Volgens de rechtbank Den Haag is de 
nieuwe lening in feite onder dezelfde 
voorwaarden aangegaan als de oude 
lening. Naar het oordeel van de 
rechtbank is van aflossing van de 
eigenwoningschuld, en daarmee van 
boeterente, geen sprake. De inspecteur 
heeft de door de dga aangegeven 
boeterente terecht buiten aanmerking 
gelaten.

In hoger beroep heeft Hof Den Haag de 
uitspraak van de rechtbank bevestigd.

ONDERNEMINGSWINST

Willekeurige afschrijving
bedrijfsmiddelen

De regeling voor willekeurige afschrijving 
is tijdelijk verruimd voor aangewezen 

nieuwe bedrijfsmiddelen. Deze 
verruiming geldt zowel voor de 
vennootschapsbelasting als voor de 
inkomstenbelasting.

De regeling houdt in dat in 2023 tot 50% 
van de aanschaffings- of 
voortbrengingskosten willekeurig mag 
worden afgeschreven. De 
bedrijfsmiddelen moeten voor 1 januari 
2026 in gebruik zijn genomen. De 
regeling geldt alleen voor 
bedrijfsmiddelen waarvoor de 
verplichting tot aanschaffing in 2023 is 
aangegaan of waarvan de 
voortbrengingskosten in 2023 zijn 
gemaakt. De willekeurige afschrijving 
geldt eenmalig. Over de na de 
willekeurige afschrijving resterende 
boekwaarde dient in de volgende jaren 
regulier afgeschreven te worden.

De volgende bedrijfsmiddelen zijn 
uitgezonderd van de regeling 
willekeurige afschrijving:
• gebouwen;
• schepen;
• vliegtuigen;
• bromfietsen en motorrijwielen;
• personenauto's, die niet zijn bestemd 

voor het beroepsvervoer over de weg, 
tenzij uit het kentekenregister blijkt dat 
de CO2-uitstoot 0 g/km bedraagt; 

• immateriële activa;
• dieren;
• voor het openbaar rij- of ander verkeer 

openstaande wegen en paden; 
• bedrijfsmiddelen, die zijn bestemd om 

ter beschikking te worden gesteld aan 
derden. N.B. Deze uitzondering geldt 
niet voor bedrijfsmiddelen, die zijn 
bestemd om voor korte duur te worden 
verhuurd aan opeenvolgende huurders; 
en 

• bedrijfsmiddelen waarop willekeurig 
wordt afgeschreven, bijvoorbeeld met 
toepassing van de VAMIL. 

concurrent van zijn werkgever. De vraag 
in een procedure was of de werknemer 
het concurrentiebeding heeft overtreden 
door in dienst te treden van een 
concurrent, die in België is gevestigd.

De kantonrechter heeft bij de uitleg van 
het concurrentiebeding de zogenaamde 
Haviltex-maatstaf toegepast. Dat 
betekent dat niet alleen naar de tekst 
van de bepaling moet worden gekeken. 
Mede bepalend is wat partijen over en 
weer redelijkerwijs aan elkaars 
verklaringen en gedragingen mochten 
toekennen en van elkaar mochten 
verwachten. Bij de vraag wat partijen 
van elkaar mochten verwachten zijn de 
maatschappelijke positie en 
rechtskennis van partijen en de 
totstandkoming van de bepaling van 
belang.

Het concurrentiebeding is door de 
werkgever opgesteld. Daarover is niet 
onderhandeld. Over de inhoud en 
strekking van het concurrentiebeding is 
niet gesproken. Een puur grammaticale 
uitleg van het beding brengt naar het 
oordeel van de kantonrechter mee dat 
het de werknemer niet is toegestaan om 
in dienst te treden van een 
concurrerende vennootschap die in 
Nederland is gevestigd. Dat het de 
expliciete bedoeling van de werkgever is 

geweest om te voorkomen dat de 
werknemer voor een concurrent de 
Nederlandse markt zou bedienen, blijkt 
niet uit de tekst.

Ter zitting heeft de werkgever verklaard 
dat hij wilde verhinderen dat de 
werknemer na zijn vertrek Nederlandse 
klanten van de werkgever zou werven. 
De kantonrechter merkt op dat een 
relatiebeding bij uitstek is bedoeld om 
een klantenbestand te beschermen. 
Tussen partijen is geen relatiebeding 
overeengekomen. Dat de werknemer af 
en toe vanuit zijn huis in Nederland 
werkzaamheden verricht, houdt geen 
overtreding van het concurrentiebeding 
in.

De werknemer heeft volgens de 
kantonrechter door zijn indiensttreding 
bij een Belgische concurrent de grenzen 
van het concurrentiebeding opgezocht, 
maar niet overschreden. De 
kantonrechter heeft de vordering van de 
werkgever afgewezen.

SUBSIDIES

Tegemoetkoming Energiekosten

Het ministerie van EZK heeft 
bekendgemaakt dat 
mkb-ondernemingen die daarvoor in 
aanmerking komen vanaf 21 maart de 
Tegemoetkoming Energiekosten (TEK) 
kunnen aanvragen. De TEK-regeling is 
een tegemoetkoming voor de gestegen 
energiekosten in de periode van 
1 november 2022 tot en met 
31 december 2023.

Voorwaarde voor de TEK is dat de 
energiekosten van de onderneming 
minimaal gelijk zijn aan 7% van de 
omzet. Verder mag een bedrijf niet meer 
dan 249 medewerkers in dienst hebben. 
De omzet mag maximaal € 50 miljoen 
bedragen en het balanstotaal mag niet 
hoger zijn dan € 43 miljoen. De TEK 
bedraagt 50% van de 
energiekostenstijging boven de 
drempelprijs en maximaal € 160.000.

De drempelprijs is € 1,19 per m³ voor 
gas en € 0,35 per kWh voor elektriciteit. 

Voor het berekenen van de subsidie 
wordt verder gewerkt met een maximale 
prijs van € 3,19 per m³ gas en van 
€ 0,95 per kWh elektriciteit.

De regeling wordt uitgevoerd door de 
Rijksdienst voor Ondernemend 
Nederland. Aanvragen van de TEK is 
mogelijk van 21 maart 2023 om 09.00 
uur tot 2 oktober 2023 om 17.00 uur.

OMZETBELASTING

Kleineondernemersregeling

De kleineondernemersregeling (KOR) is 
toegankelijk voor ondernemers die in 
Nederland gevestigd zijn of hier een 
vaste inrichting hebben. De KOR is een 
vrijstelling van btw voor ondernemers die 
een omzet van € 20.000 niet 
overschrijden. Kleine ondernemers 
brengen geen btw in rekening en 
hebben geen recht op aftrek van de aan 
hen in rekening gebrachte btw. De 
vrijstelling geldt op verzoek en alleen 
voor in Nederland belastbare prestaties. 
De prestaties, die een in Nederland 
gevestigde ondernemer in een andere 
lidstaat van de EU verricht, vallen niet 
onder de Nederlandse vrijstelling en ook 
niet onder de vrijstelling van een andere 
lidstaat. Ondernemers uit andere 
lidstaten kunnen geen gebruik maken 
van de vrijstelling in Nederland.

De Europese Richtlijn KOR brengt hier 
verandering in. De staatssecretaris van 
Financiën heeft een wetsvoorstel 
ingediend ter implementatie van deze 
richtlijn. De daarmee samenhangende 
wijzigingen moeten uiterlijk per 1 januari 
2025 van toepassing zijn. De strekking 
van het wetsvoorstel is dat het vanaf 
1 januari 2025 mogelijk wordt om de 
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UBO-register 

De vierde Europese anti-witwasrichtlijn 
schrijft voor dat de lidstaten van de EU 
gegevens van de uiteindelijk 
belanghebbenden (UBO's) van 
vennootschappen in een register moeten 
opslaan. De gegevens in dat register 
moeten toegankelijk zijn voor:
• de bevoegde autoriteiten en Financial 

Intelligence Units (FIU's); 
• meldingsplichtige instellingen voor het 

verplichte cliëntenonderzoek; en 
• personen en organisaties, die een 

legitiem belang kunnen aantonen. 

In de vijfde anti-witwasrichtlijn is de 
laatste bepaling verruimd tot iedereen. 
Het Hof van Justitie EU heeft onlangs in 
een zaak over het Luxemburgse 
UBO-register geoordeeld dat die 
verruiming te ver gaat.

De minister van Financiën heeft in een 
brief aan de Tweede Kamer uiteengezet 
wat de gevolgen zijn van deze uitspraak 
voor het Nederlandse UBO-register. De 
Handelsregisterwet 2007 zal worden 
aangepast. Daarin is nu bepaald dat 
iedereen de volgende informatie van een 
UBO kan inzien: naam, geboortemaand 

en -jaar, nationaliteit, woonstaat en de 
aard en omvang van het gehouden 
belang.

De aangekondigde aanpassing houdt in 
dat de toegang tot gegevens beperkt 
wordt zoals hiervoor beschreven, dus tot 
personen en organisaties, die een 
legitiem belang kunnen aantonen. De 
informatieverstrekking aan bevoegde 
autoriteiten en de FIU en 
meldingsplichtige instellingen wordt zo 
snel als mogelijk hersteld.

Onderzocht wordt op welke wijze 
personen en organisaties, die een 
legitiem belang kunnen aantonen, 
toegang tot UBO-informatie krijgen en 
hoe deze groep geïdentificeerd kan 
worden. Er wordt gedacht aan een lijst 
met objectieve indicatoren, aan de hand 
waarvan kan worden beoordeeld of 
sprake is van een legitiem belang.

Centraal aandeelhoudersregister

De Tweede Kamer behandelt een 
wetsvoorstel ter instelling van een 
centraal aandeelhoudersregister. Het 
wetsvoorstel bevat de verplichting voor 
notarissen om akten inzake 
aandelenoverdrachten in te schrijven in 
het centrale aandeelhoudersregister. Het 
voorgestelde aandeelhoudersregister is 
niet publiek toegankelijk

Op verzoek van de vaste commissie 
voor Financiën van de Tweede Kamer 
heeft de staatssecretaris van Financiën 
zijn mening gegeven over de mogelijke 
gevolgen van een arrest van het Hof van 
Justitie EU over het UBO-register op dit 
wetsvoorstel.

Volgens het Hof van Justitie EU 
rechtvaardigt de doelstelling van de 
anti-witwasrichtlijn een ernstige 
inmenging in de eerbiediging van het 
privéleven en de bescherming van 
persoonsgegevens. De bepaling in de 
richtlijn dat iedereen toegang moet 
krijgen tot UBO-informatie is 
onvoldoende onderbouwd en daarom 
ongeldig. Omdat het voorgestelde 
centrale aandeelhoudersregister niet 
publiek toegankelijk is, voorziet de 
staatssecretaris geen gevolgen van het 

arrest van het Hof van Justitie EU voor 
het wetsvoorstel.

SOCIALE VERZEKERINGEN

Compensatie
transitievergoeding

Een werkgever en een langdurig 
arbeidsongeschikte werknemer hebben 
een beëindigingsovereenkomst 
gesloten. Daarin is overeengekomen dat 
de arbeidsovereenkomst met wederzijds 
goedvinden is geëindigd en dat de 
werkgever een transitievergoeding 
betaalt. Werkgever en werknemer zijn 
verder overeengekomen dat de 
werknemer de transitievergoeding zal 
terugbetalen als het UWV het verzoek 
van de werkgever om compensatie 
afwijst.

Het UWV heeft in reactie op het verzoek 
van de werkgever de compensatie van 
de betaalde transitievergoeding op nihil 
vastgesteld. De werknemer heeft 
bezwaar gemaakt tegen dit besluit. Het 
UWV heeft het bezwaar niet-ontvankelijk 
verklaard omdat de werknemer niet als 
belanghebbende bij het besluit op het 
verzoek om compensatie kan worden 
aangemerkt. De rechtbank heeft het 
beroep van de werknemer tegen de 
uitspraak op bezwaar gegrond verklaard.

In hoger beroep tegen de uitspraak van 
de rechtbank heeft de Centrale Raad 
van Beroep geoordeeld dat de 
werknemer geen belanghebbende is bij 
het besluit van het UWV. De Centrale 
Raad van Beroep erkent dat de 
werknemer financieel wordt geraakt door 
het compensatiebesluit, maar dat 
betekent niet dat de werknemer een 
rechtstreeks belang heeft bij dat besluit. 

De terugbetaling is het gevolg van de 
afspraak tussen werkgever en 
werknemer. Dat is een afgeleid belang, 
via de contractuele relatie met de 
werkgever.

De Centrale Raad van Beroep heeft de 
uitspraak van de rechtbank vernietigd.

LOONBELASTING

Fiets van de zaak en
reiskostenvergoeding

Een werkgever kan aan zijn werknemers 
een fiets ter beschikking stellen. Als de 
fiets ook privé gebruikt mag worden, 
geldt een forfaitaire bijtelling bij het loon 
van 7% van de waarde inclusief 
omzetbelasting van de fiets.

Voor reizen met een eigen 
vervoermiddel van de werknemer mag 
de werkgever een onbelaste vergoeding 
geven van € 0,21 per kilometer. Dat kan 
op declaratiebasis, maar ook in de vorm 
van een vaste reiskostenvergoeding. 
Om de vaste reiskostenvergoeding 
onbelast te kunnen geven, moet de 
werkgever aannemelijk maken op 
hoeveel dagen de werknemer in de regel 
met eigen vervoer naar het werk komt. 
Voor dagen waarop de werknemer met 
de ter beschikking gestelde fiets naar 
het werk komt mag geen onbelaste 
vergoeding worden gegeven. Wanneer 
de werknemer afwisselend met de fiets 
van de zaak of met eigen vervoer naar 
het werk komt, nemen de 
administratieve lasten voor de werkgever 
toe. Om de werkgever hierin tegemoet te 
komen heeft de staatssecretaris van 
Financiën de volgende toezegging 
gedaan.

Werkgever en werknemer kunnen 
afspraken maken over hoeveel dagen 
per week met eigen vervoer wordt 
gereisd en hoeveel dagen per week met 
de fiets van de zaak wordt gereisd. Op 
basis van deze afspraken kan een 
(vaste) onbelaste reiskostenvergoeding 
worden gegeven. De afspraken dienen 
te zijn afgestemd op de persoonlijke 
omstandigheden van de werknemer en 
voldoende realiteitswaarde te hebben. 

Een incidentele afwijking van deze 
afspraak leidt niet tot een aanpassing 
van de vergoeding. Deze 
vereenvoudiging zal worden opgenomen 
in de volgende uitgave van het 
Handboek Loonheffingen.

ARBEIDSRECHT

Werken met of als
zelfstandige(n)

De ministers van SZW en van EZK en 
de staatssecretaris van Financiën 
hebben een uitgebreide voortgangsbrief 
over het werken met zelfstandigen en 
als zelfstandige naar de Tweede Kamer 
gestuurd.

Het kabinet erkent het belang van 
zelfstandig ondernemerschap voor de 
economie. Tegelijkertijd is er een groep 
werkenden, die niet voldoende 
beschermd is tegen inkomensschokken 
door werkverlies en ziekte. De groei van 
de groep zelfstandigen heeft gevolgen 
voor het stelsel van sociale zekerheid. 
Het kabinet wil ter voorkoming van 
oneerlijke concurrentie op 
arbeidsvoorwaarden de financiële 
verschillen tussen werkenden in 
loondienst en zelfstandigen verkleinen. 
In dat kader is de zelfstandigenaftrek 

verlaagd en is toevoeging aan de 
oudedagsreserve voor ondernemers niet 
meer mogelijk. In de brief wordt 
voortgang gemeld over de invoering van 
een verplichte verzekering voor zzp'ers 
tegen de gevolgen van 
arbeidsongeschiktheid.

De wettelijke norm om werknemers van 
zelfstandigen te onderscheiden is een 
open norm, die door rechterlijke 
uitspraken is ingevuld. Het kabinet wil de 
in de jurisprudentie gehanteerde regels 
overzichtelijk bijeenbrengen in de wet. 
Deze regels kenmerken zich door drie 
hoofdelementen:
1. Is er materieel gezag tussen 

opdrachtgever en uitvoerende? 
2. Is het werk organisatorisch ingebed in 

de organisatie van de opdrachtgever? 
3. Is sprake van zelfstandig 

ondernemerschap binnen een 
arbeidsrelatie? 

De drie hoofdelementen worden de 
komende tijd nader uitgewerkt. Het 
streven is om voor de zomer van 2023 
een conceptwetsvoorstel voor 
internetconsultatie open te stellen. Begin 
2024 moet dan een uitgewerkt 
wetsvoorstel bij de Tweede Kamer 
worden ingediend.

Er wordt gewerkt aan het invoeren van 
een rechtsvermoeden van een 
arbeidsovereenkomst, dat is gekoppeld 
aan het gehanteerde uurtarief. Dit 
rechtsvermoeden is erop gericht om de 
positie van werkenden met minder 
onderhandelingsmacht te versterken. Als 
een werkende zich beroept op een 
werkgever-werknemerrelatie moet de 
opdrachtgever bewijzen dat hij geen 
werkgever is.

Het kabinet wil uiterlijk op 1 januari 
2025 het bestaande 
handhavingsmoratorium volledig 
opheffen.

Concurrentiebeding 

Het concurrentiebeding in een 
arbeidsovereenkomst verbood de 
werknemer om binnen twaalf maanden 
na het einde van zijn dienstverband in 
Nederland in dienst te treden van een 



4 5

ONDERNEMINGSRECHT

UBO-register 

De vierde Europese anti-witwasrichtlijn 
schrijft voor dat de lidstaten van de EU 
gegevens van de uiteindelijk 
belanghebbenden (UBO's) van 
vennootschappen in een register moeten 
opslaan. De gegevens in dat register 
moeten toegankelijk zijn voor:
• de bevoegde autoriteiten en Financial 

Intelligence Units (FIU's); 
• meldingsplichtige instellingen voor het 

verplichte cliëntenonderzoek; en 
• personen en organisaties, die een 

legitiem belang kunnen aantonen. 

In de vijfde anti-witwasrichtlijn is de 
laatste bepaling verruimd tot iedereen. 
Het Hof van Justitie EU heeft onlangs in 
een zaak over het Luxemburgse 
UBO-register geoordeeld dat die 
verruiming te ver gaat.

De minister van Financiën heeft in een 
brief aan de Tweede Kamer uiteengezet 
wat de gevolgen zijn van deze uitspraak 
voor het Nederlandse UBO-register. De 
Handelsregisterwet 2007 zal worden 
aangepast. Daarin is nu bepaald dat 
iedereen de volgende informatie van een 
UBO kan inzien: naam, geboortemaand 

en -jaar, nationaliteit, woonstaat en de 
aard en omvang van het gehouden 
belang.

De aangekondigde aanpassing houdt in 
dat de toegang tot gegevens beperkt 
wordt zoals hiervoor beschreven, dus tot 
personen en organisaties, die een 
legitiem belang kunnen aantonen. De 
informatieverstrekking aan bevoegde 
autoriteiten en de FIU en 
meldingsplichtige instellingen wordt zo 
snel als mogelijk hersteld.

Onderzocht wordt op welke wijze 
personen en organisaties, die een 
legitiem belang kunnen aantonen, 
toegang tot UBO-informatie krijgen en 
hoe deze groep geïdentificeerd kan 
worden. Er wordt gedacht aan een lijst 
met objectieve indicatoren, aan de hand 
waarvan kan worden beoordeeld of 
sprake is van een legitiem belang.

Centraal aandeelhoudersregister

De Tweede Kamer behandelt een 
wetsvoorstel ter instelling van een 
centraal aandeelhoudersregister. Het 
wetsvoorstel bevat de verplichting voor 
notarissen om akten inzake 
aandelenoverdrachten in te schrijven in 
het centrale aandeelhoudersregister. Het 
voorgestelde aandeelhoudersregister is 
niet publiek toegankelijk

Op verzoek van de vaste commissie 
voor Financiën van de Tweede Kamer 
heeft de staatssecretaris van Financiën 
zijn mening gegeven over de mogelijke 
gevolgen van een arrest van het Hof van 
Justitie EU over het UBO-register op dit 
wetsvoorstel.

Volgens het Hof van Justitie EU 
rechtvaardigt de doelstelling van de 
anti-witwasrichtlijn een ernstige 
inmenging in de eerbiediging van het 
privéleven en de bescherming van 
persoonsgegevens. De bepaling in de 
richtlijn dat iedereen toegang moet 
krijgen tot UBO-informatie is 
onvoldoende onderbouwd en daarom 
ongeldig. Omdat het voorgestelde 
centrale aandeelhoudersregister niet 
publiek toegankelijk is, voorziet de 
staatssecretaris geen gevolgen van het 

arrest van het Hof van Justitie EU voor 
het wetsvoorstel.

SOCIALE VERZEKERINGEN

Compensatie
transitievergoeding

Een werkgever en een langdurig 
arbeidsongeschikte werknemer hebben 
een beëindigingsovereenkomst 
gesloten. Daarin is overeengekomen dat 
de arbeidsovereenkomst met wederzijds 
goedvinden is geëindigd en dat de 
werkgever een transitievergoeding 
betaalt. Werkgever en werknemer zijn 
verder overeengekomen dat de 
werknemer de transitievergoeding zal 
terugbetalen als het UWV het verzoek 
van de werkgever om compensatie 
afwijst.

Het UWV heeft in reactie op het verzoek 
van de werkgever de compensatie van 
de betaalde transitievergoeding op nihil 
vastgesteld. De werknemer heeft 
bezwaar gemaakt tegen dit besluit. Het 
UWV heeft het bezwaar niet-ontvankelijk 
verklaard omdat de werknemer niet als 
belanghebbende bij het besluit op het 
verzoek om compensatie kan worden 
aangemerkt. De rechtbank heeft het 
beroep van de werknemer tegen de 
uitspraak op bezwaar gegrond verklaard.

In hoger beroep tegen de uitspraak van 
de rechtbank heeft de Centrale Raad 
van Beroep geoordeeld dat de 
werknemer geen belanghebbende is bij 
het besluit van het UWV. De Centrale 
Raad van Beroep erkent dat de 
werknemer financieel wordt geraakt door 
het compensatiebesluit, maar dat 
betekent niet dat de werknemer een 
rechtstreeks belang heeft bij dat besluit. 

De terugbetaling is het gevolg van de 
afspraak tussen werkgever en 
werknemer. Dat is een afgeleid belang, 
via de contractuele relatie met de 
werkgever.

De Centrale Raad van Beroep heeft de 
uitspraak van de rechtbank vernietigd.

LOONBELASTING

Fiets van de zaak en
reiskostenvergoeding

Een werkgever kan aan zijn werknemers 
een fiets ter beschikking stellen. Als de 
fiets ook privé gebruikt mag worden, 
geldt een forfaitaire bijtelling bij het loon 
van 7% van de waarde inclusief 
omzetbelasting van de fiets.

Voor reizen met een eigen 
vervoermiddel van de werknemer mag 
de werkgever een onbelaste vergoeding 
geven van € 0,21 per kilometer. Dat kan 
op declaratiebasis, maar ook in de vorm 
van een vaste reiskostenvergoeding. 
Om de vaste reiskostenvergoeding 
onbelast te kunnen geven, moet de 
werkgever aannemelijk maken op 
hoeveel dagen de werknemer in de regel 
met eigen vervoer naar het werk komt. 
Voor dagen waarop de werknemer met 
de ter beschikking gestelde fiets naar 
het werk komt mag geen onbelaste 
vergoeding worden gegeven. Wanneer 
de werknemer afwisselend met de fiets 
van de zaak of met eigen vervoer naar 
het werk komt, nemen de 
administratieve lasten voor de werkgever 
toe. Om de werkgever hierin tegemoet te 
komen heeft de staatssecretaris van 
Financiën de volgende toezegging 
gedaan.

Werkgever en werknemer kunnen 
afspraken maken over hoeveel dagen 
per week met eigen vervoer wordt 
gereisd en hoeveel dagen per week met 
de fiets van de zaak wordt gereisd. Op 
basis van deze afspraken kan een 
(vaste) onbelaste reiskostenvergoeding 
worden gegeven. De afspraken dienen 
te zijn afgestemd op de persoonlijke 
omstandigheden van de werknemer en 
voldoende realiteitswaarde te hebben. 

Een incidentele afwijking van deze 
afspraak leidt niet tot een aanpassing 
van de vergoeding. Deze 
vereenvoudiging zal worden opgenomen 
in de volgende uitgave van het 
Handboek Loonheffingen.

ARBEIDSRECHT

Werken met of als
zelfstandige(n)

De ministers van SZW en van EZK en 
de staatssecretaris van Financiën 
hebben een uitgebreide voortgangsbrief 
over het werken met zelfstandigen en 
als zelfstandige naar de Tweede Kamer 
gestuurd.

Het kabinet erkent het belang van 
zelfstandig ondernemerschap voor de 
economie. Tegelijkertijd is er een groep 
werkenden, die niet voldoende 
beschermd is tegen inkomensschokken 
door werkverlies en ziekte. De groei van 
de groep zelfstandigen heeft gevolgen 
voor het stelsel van sociale zekerheid. 
Het kabinet wil ter voorkoming van 
oneerlijke concurrentie op 
arbeidsvoorwaarden de financiële 
verschillen tussen werkenden in 
loondienst en zelfstandigen verkleinen. 
In dat kader is de zelfstandigenaftrek 

verlaagd en is toevoeging aan de 
oudedagsreserve voor ondernemers niet 
meer mogelijk. In de brief wordt 
voortgang gemeld over de invoering van 
een verplichte verzekering voor zzp'ers 
tegen de gevolgen van 
arbeidsongeschiktheid.

De wettelijke norm om werknemers van 
zelfstandigen te onderscheiden is een 
open norm, die door rechterlijke 
uitspraken is ingevuld. Het kabinet wil de 
in de jurisprudentie gehanteerde regels 
overzichtelijk bijeenbrengen in de wet. 
Deze regels kenmerken zich door drie 
hoofdelementen:
1. Is er materieel gezag tussen 

opdrachtgever en uitvoerende? 
2. Is het werk organisatorisch ingebed in 

de organisatie van de opdrachtgever? 
3. Is sprake van zelfstandig 

ondernemerschap binnen een 
arbeidsrelatie? 

De drie hoofdelementen worden de 
komende tijd nader uitgewerkt. Het 
streven is om voor de zomer van 2023 
een conceptwetsvoorstel voor 
internetconsultatie open te stellen. Begin 
2024 moet dan een uitgewerkt 
wetsvoorstel bij de Tweede Kamer 
worden ingediend.

Er wordt gewerkt aan het invoeren van 
een rechtsvermoeden van een 
arbeidsovereenkomst, dat is gekoppeld 
aan het gehanteerde uurtarief. Dit 
rechtsvermoeden is erop gericht om de 
positie van werkenden met minder 
onderhandelingsmacht te versterken. Als 
een werkende zich beroept op een 
werkgever-werknemerrelatie moet de 
opdrachtgever bewijzen dat hij geen 
werkgever is.

Het kabinet wil uiterlijk op 1 januari 
2025 het bestaande 
handhavingsmoratorium volledig 
opheffen.

Concurrentiebeding 

Het concurrentiebeding in een 
arbeidsovereenkomst verbood de 
werknemer om binnen twaalf maanden 
na het einde van zijn dienstverband in 
Nederland in dienst te treden van een 
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van Financiën met het Besluit 
rechtsherstel box 3. Dat besluit moet 
belastingplichtigen, die tijdig bezwaar 
hebben gemaakt tegen de aanslag 
inkomstenbelasting, het door de Hoge 
Raad voorgeschreven rechtsherstel 
bieden.

Hof Arnhem-Leeuwarden heeft onlangs 
geoordeeld dat het besluit in sommige 
situaties niet ver genoeg gaat. De 
procedure betrof iemand met een 
aanzienlijk vermogen in box 3. Een groot 
deel daarvan bestond uit spaargeld. De 
inkomstenbelasting in box 3 over 2018 
bedroeg volgens de aanslag € 15.939. 
Met toepassing van het besluit 
rechtsherstel heeft de inspecteur de 
belasting in box 3 ambtshalve 
verminderd tot € 4.790.

Volgens het hof is onvoldoende 
rechtsherstel geboden. Het werkelijk 
behaalde rendement in 2018 bedroeg 
€ 1.195. Dat was beduidend lager dan 
het rendement waarmee rekening is 
gehouden bij de toepassing van het 
besluit van € 15.967. Het hof heeft de 
box 3-heffing nader vastgesteld op 
€ 358. Het hof heeft bij de vaststelling 
van het rendement in box 3 geen 
rekening gehouden met het in 2018 
geleden koersverlies op beleggingen.

Gezien de financiële situatie van de 
belanghebbende was een verdere 
verlaging van de belastingheffing op 
grond van een individuele en 
buitensporige last niet aan de orde.

Eigenwoningschuld bij eigen bv

Rente, die betrekking heeft op een 
eigenwoningschuld, is aftrekbaar voor 
de inkomstenbelasting. Dat geldt zowel 
voor de periodiek verschuldigde rente 

als voor de boeterente die bij vervroegde 
aflossing in rekening wordt gebracht.

Een dga sloot ingaande 2012 een 
overeenkomst van geldlening met zijn 
bv. De schuld aan de bv is aangemerkt 
als een eigenwoningschuld. De 
hoofdsom bedroeg € 100.000. De 
looptijd van de lening was 30 jaar. De 
rente is vastgesteld op 7,9% per jaar, 
met een rentevaste periode van 30 jaar. 
Boetevrije tussentijdse aflossing was 
mogelijk aan het einde van een 
rentevaste periode, binnen drie 
maanden na eigendomsoverdracht van 
de woning en voor zover de aflossing 
zou geschieden uit het bij de 
verstrekking gevormde 
verbouwingsdepot. In andere gevallen 
was boeterente verschuldigd.

In 2015 heeft de dga € 25.000 afgelost 
op de lening. In 2016 is de lening geheel 
afgelost en is een nieuwe 
leningovereenkomst aangegaan met de 
bv, met een looptijd van 25 jaar en een 
lagere rente. In zijn aangifte IB 2016 
heeft de dga een bedrag aan rente van 
€ 47.843 in mindering gebracht op het 
eigenwoningforfait. De rente bestond 
grotendeels uit de door de bv berekende 
boeterente. De inspecteur heeft slechts 
een deel van de rente in aftrek 
toegestaan.

Volgens de rechtbank Den Haag is de 
nieuwe lening in feite onder dezelfde 
voorwaarden aangegaan als de oude 
lening. Naar het oordeel van de 
rechtbank is van aflossing van de 
eigenwoningschuld, en daarmee van 
boeterente, geen sprake. De inspecteur 
heeft de door de dga aangegeven 
boeterente terecht buiten aanmerking 
gelaten.

In hoger beroep heeft Hof Den Haag de 
uitspraak van de rechtbank bevestigd.

ONDERNEMINGSWINST

Willekeurige afschrijving
bedrijfsmiddelen

De regeling voor willekeurige afschrijving 
is tijdelijk verruimd voor aangewezen 

nieuwe bedrijfsmiddelen. Deze 
verruiming geldt zowel voor de 
vennootschapsbelasting als voor de 
inkomstenbelasting.

De regeling houdt in dat in 2023 tot 50% 
van de aanschaffings- of 
voortbrengingskosten willekeurig mag 
worden afgeschreven. De 
bedrijfsmiddelen moeten voor 1 januari 
2026 in gebruik zijn genomen. De 
regeling geldt alleen voor 
bedrijfsmiddelen waarvoor de 
verplichting tot aanschaffing in 2023 is 
aangegaan of waarvan de 
voortbrengingskosten in 2023 zijn 
gemaakt. De willekeurige afschrijving 
geldt eenmalig. Over de na de 
willekeurige afschrijving resterende 
boekwaarde dient in de volgende jaren 
regulier afgeschreven te worden.

De volgende bedrijfsmiddelen zijn 
uitgezonderd van de regeling 
willekeurige afschrijving:
• gebouwen;
• schepen;
• vliegtuigen;
• bromfietsen en motorrijwielen;
• personenauto's, die niet zijn bestemd 

voor het beroepsvervoer over de weg, 
tenzij uit het kentekenregister blijkt dat 
de CO2-uitstoot 0 g/km bedraagt; 

• immateriële activa;
• dieren;
• voor het openbaar rij- of ander verkeer 

openstaande wegen en paden; 
• bedrijfsmiddelen, die zijn bestemd om 

ter beschikking te worden gesteld aan 
derden. N.B. Deze uitzondering geldt 
niet voor bedrijfsmiddelen, die zijn 
bestemd om voor korte duur te worden 
verhuurd aan opeenvolgende huurders; 
en 

• bedrijfsmiddelen waarop willekeurig 
wordt afgeschreven, bijvoorbeeld met 
toepassing van de VAMIL. 

concurrent van zijn werkgever. De vraag 
in een procedure was of de werknemer 
het concurrentiebeding heeft overtreden 
door in dienst te treden van een 
concurrent, die in België is gevestigd.

De kantonrechter heeft bij de uitleg van 
het concurrentiebeding de zogenaamde 
Haviltex-maatstaf toegepast. Dat 
betekent dat niet alleen naar de tekst 
van de bepaling moet worden gekeken. 
Mede bepalend is wat partijen over en 
weer redelijkerwijs aan elkaars 
verklaringen en gedragingen mochten 
toekennen en van elkaar mochten 
verwachten. Bij de vraag wat partijen 
van elkaar mochten verwachten zijn de 
maatschappelijke positie en 
rechtskennis van partijen en de 
totstandkoming van de bepaling van 
belang.

Het concurrentiebeding is door de 
werkgever opgesteld. Daarover is niet 
onderhandeld. Over de inhoud en 
strekking van het concurrentiebeding is 
niet gesproken. Een puur grammaticale 
uitleg van het beding brengt naar het 
oordeel van de kantonrechter mee dat 
het de werknemer niet is toegestaan om 
in dienst te treden van een 
concurrerende vennootschap die in 
Nederland is gevestigd. Dat het de 
expliciete bedoeling van de werkgever is 

geweest om te voorkomen dat de 
werknemer voor een concurrent de 
Nederlandse markt zou bedienen, blijkt 
niet uit de tekst.

Ter zitting heeft de werkgever verklaard 
dat hij wilde verhinderen dat de 
werknemer na zijn vertrek Nederlandse 
klanten van de werkgever zou werven. 
De kantonrechter merkt op dat een 
relatiebeding bij uitstek is bedoeld om 
een klantenbestand te beschermen. 
Tussen partijen is geen relatiebeding 
overeengekomen. Dat de werknemer af 
en toe vanuit zijn huis in Nederland 
werkzaamheden verricht, houdt geen 
overtreding van het concurrentiebeding 
in.

De werknemer heeft volgens de 
kantonrechter door zijn indiensttreding 
bij een Belgische concurrent de grenzen 
van het concurrentiebeding opgezocht, 
maar niet overschreden. De 
kantonrechter heeft de vordering van de 
werkgever afgewezen.

SUBSIDIES

Tegemoetkoming Energiekosten

Het ministerie van EZK heeft 
bekendgemaakt dat 
mkb-ondernemingen die daarvoor in 
aanmerking komen vanaf 21 maart de 
Tegemoetkoming Energiekosten (TEK) 
kunnen aanvragen. De TEK-regeling is 
een tegemoetkoming voor de gestegen 
energiekosten in de periode van 
1 november 2022 tot en met 
31 december 2023.

Voorwaarde voor de TEK is dat de 
energiekosten van de onderneming 
minimaal gelijk zijn aan 7% van de 
omzet. Verder mag een bedrijf niet meer 
dan 249 medewerkers in dienst hebben. 
De omzet mag maximaal € 50 miljoen 
bedragen en het balanstotaal mag niet 
hoger zijn dan € 43 miljoen. De TEK 
bedraagt 50% van de 
energiekostenstijging boven de 
drempelprijs en maximaal € 160.000.

De drempelprijs is € 1,19 per m³ voor 
gas en € 0,35 per kWh voor elektriciteit. 

Voor het berekenen van de subsidie 
wordt verder gewerkt met een maximale 
prijs van € 3,19 per m³ gas en van 
€ 0,95 per kWh elektriciteit.

De regeling wordt uitgevoerd door de 
Rijksdienst voor Ondernemend 
Nederland. Aanvragen van de TEK is 
mogelijk van 21 maart 2023 om 09.00 
uur tot 2 oktober 2023 om 17.00 uur.

OMZETBELASTING

Kleineondernemersregeling

De kleineondernemersregeling (KOR) is 
toegankelijk voor ondernemers die in 
Nederland gevestigd zijn of hier een 
vaste inrichting hebben. De KOR is een 
vrijstelling van btw voor ondernemers die 
een omzet van € 20.000 niet 
overschrijden. Kleine ondernemers 
brengen geen btw in rekening en 
hebben geen recht op aftrek van de aan 
hen in rekening gebrachte btw. De 
vrijstelling geldt op verzoek en alleen 
voor in Nederland belastbare prestaties. 
De prestaties, die een in Nederland 
gevestigde ondernemer in een andere 
lidstaat van de EU verricht, vallen niet 
onder de Nederlandse vrijstelling en ook 
niet onder de vrijstelling van een andere 
lidstaat. Ondernemers uit andere 
lidstaten kunnen geen gebruik maken 
van de vrijstelling in Nederland.

De Europese Richtlijn KOR brengt hier 
verandering in. De staatssecretaris van 
Financiën heeft een wetsvoorstel 
ingediend ter implementatie van deze 
richtlijn. De daarmee samenhangende 
wijzigingen moeten uiterlijk per 1 januari 
2025 van toepassing zijn. De strekking 
van het wetsvoorstel is dat het vanaf 
1 januari 2025 mogelijk wordt om de 
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INKOMSTENBELASTING

Kamerbrief toekomst box 3

De staatssecretaris van Financiën heeft 
een brief aan de Tweede Kamer 
gestuurd over de belastingheffing in box 
3. In de brief gaat hij in op de planning 
voor de invoering van een stelsel op 
basis van het werkelijk behaalde 
rendement en op verfijning van het 
huidige forfaitaire stelsel als alternatief. 
Als andere mogelijke alternatieven 
noemt de staatssecretaris een 
vermogenswinstbelasting, een 
vermogensbelasting of het inhouden 
door financiële instellingen van belasting 
op het rendement op spaargeld en 
effecten. Op deze alternatieven gaat de 
staatssecretaris nu niet in. In een 
volgende brief zal de staatssecretaris 
ingaan op mogelijke verfijningen van het 
forfaitaire stelsel voor de belastingjaren 
2024 en 2025.

Planning
Het wetsvoorstel moet in het eerste 
kwartaal van 2023 in concept gereed zijn 
en kan dan worden aangeboden voor 
internetconsultatie. In het eerste 
kwartaal van 2024 moet het wetsvoorstel 
ingediend kunnen worden bij de Tweede 
Kamer. Uiterlijk in december 2024 moet 
het wetgevende proces zijn afgerond en 
moet de wet in het Staatsblad 
gepubliceerd worden. Per 1 januari 
2026 moet de wet in werking treden.

Alternatieven op basis van de 
Overbruggingswet box 3
Een stelsel op basis van werkelijk 
rendement is ingewikkelder voor 
belastingplichtigen en voor de 
Belastingdienst dan een forfaitair stelsel. 
Om die reden zou de voorkeur uit 
kunnen gaan naar een forfaitair stelsel, 
met een aantal verfijningen.

Meer categorieën
Een van de mogelijkheden daartoe is 
een uitbreiding van het aantal 
vermogenscategorieën met een eigen 
rendementspercentage. De huidige 
categorieën zijn vrij ruim, waardoor de 
spreiding van het rendement binnen de 
categorie groot kan zijn. Door uit te gaan 

van meer categorieën zal het forfaitaire 
rendement beter aansluiten bij het 
werkelijke rendement. Bij uitbreiding van 
het aantal categorieën verdient het de 
voorkeur dat de Belastingdienst de 
vermogensbestanddelen binnen de 
juiste categorie in de aangifte kan 
voorinvullen. Een eerste aanzet kan zijn 
om uit te gaan van de categorieën die nu 
in de aangifte inkomstenbelasting 
worden onderscheiden. Dat zijn 
banktegoeden, effecten, contant geld, 
vorderingen, onroerende zaken, het 
niet-vrijgestelde deel van 
kapitaalverzekeringen, rechten op 
periodieke uitkeringen, nettolijfrente en 
-pensioen, overige bezittingen, schulden 
voor onroerende zaken en andere 
schulden.

Onderverdeling categorieën
In aanvulling hierop is gekeken naar een 
nadere uitsplitsing van de categorie 
effecten. Beleggingen in obligaties 
leveren gemiddeld een lager rendement 
op dan aandelen. Met een afzonderlijk 
forfait voor obligaties en voor aandelen 
zou het werkelijke rendement beter 
benaderd worden. Dat is lastig bij 
beleggingsfondsen met een wisselende 
vermogenssamenstelling.

Ook binnen de categorie onroerende 
zaken kan onderscheid gemaakt 
worden, bijvoorbeeld tussen woningen 
en niet-woningen en tussen verhuurde 
en niet-verhuurde onroerende zaken. De 
belastingplichtige zal moeten aangeven 
of de onroerende zaak verhuurd wordt of 
niet.

Cryptovaluta zouden een aparte 
categorie kunnen vormen. De 
belastingplichtige zal dit 
vermogensbestanddeel zelf moeten 
aangeven.

De staatssecretaris geeft aan dat bij een 
nadere uitwerking meer verfijningen 
onderzocht kunnen worden.

Forfaits anders berekenen
Er zijn drie mogelijke verfijningen 
onderzocht om bij de bepaling van de 
forfaits beter aan te sluiten bij het 
werkelijke rendement.

De eerste verfijning is om bij de 
berekening van de forfaits rekening te 
houden met kosten en huurinkomsten.

De tweede mogelijkheid is om vaker uit 
te gaan van een eenjarig forfait in plaats 
van een meerjarig forfait. Dat kan tot 
gevolg hebben dat het forfait bij 
sommige vermogensbestanddelen 
negatief kan worden. Dat vereist een 
vorm van verliesverrekening. Om dat te 
voorkomen zou voor een aantal 
vermogenscategorieën een meerjarig 
forfait gehanteerd kunnen worden.

De derde verfijningsmogelijkheid is om 
de rendementspercentages lager dan 
het gemiddelde rendement vast te 
stellen. De staatssecretaris denkt dat het 
budgettaire effect hiervan niet kan 
worden opgevangen met een verhoging 
van het tarief.

Overige verfijningen
Als overige mogelijke verfijningen geeft 
de staatssecretaris aan de omzetting 
van het heffingvrije vermogen in een 
heffingvrij inkomen, het hanteren van 
meerdere peildata en de invoering van 
een tegenbewijsregeling.

Uitgewerkte variant
Op basis van de genoemde verfijningen 
is een variant uitgewerkt. In deze variant 
worden bij vermogenscategorieën met 
een reële kans op negatieve gemiddelde 
rendementen in een belastingjaar 
meerjarige forfaits toegepast. Het 
heffingvrije vermogen wordt omgezet in 
een heffingvrij inkomen.

Rechtsherstel box 3

De belastingheffing in box 3 van de 
inkomstenbelasting blijft de gemoederen 
bezig houden. Na het kerstarrest van de 
Hoge Raad kwam de staatssecretaris 

Hoewel bij de totstandkoming van deze uitgave de grootst mogelijke zorgvuldigheid is betracht, bestaat de mogelijkheid dat bepaalde informatie na verloop van tijd verouderd of niet meer
juist is. Dit kan ten gevolge van (aanpassing van de) regelgeving die bekend is geworden na het opmaken van deze uitgave. Voor toepassing in individuele gevallen raden wij u aan
contact op te nemen met uw adviseur.

KOR in andere lidstaten toe te passen.

De huidige Nederlandse KOR blijft 
grotendeels in stand. Voor in Nederland 
gevestigde ondernemers, die uitsluitend 
in Nederland actief zijn, levert dit 
wetsvoorstel materieel weinig 
veranderingen op. Van de gelegenheid 
is gebruikgemaakt om enkele 
wijzigingen door te voeren om de 
verschillen in de toepassing tussen de 
Nederlandse vrijstelling en de vrijstelling 
in andere lidstaten zoveel mogelijk te 
beperken.

Aanpassingen betreffen de termijn voor 
deelname aan de KOR en de termijn dat 
de KOR niet van toepassing is na 
beëindiging van de regeling of 
overschrijding van het omzetplafond. De 
minimale deelnametermijn vervalt. Er 
geldt een opzegtermijn van minimaal 
vier weken voorafgaand aan het 
belastingtijdvak waarin de KOR niet 
meer geldt. Toepassing van de KOR is 
straks uitgesloten vanaf het 
kalenderkwartaal waarin de beëindiging 
door opzegging in werking treedt tot en 
met het daaropvolgende kalenderjaar. 

Als de KOR eindigt door een 
overschrijding van de jaaromzet in 
Nederland geldt de uitsluiting vanaf de 
levering of de dienst waardoor de 
overschrijding tot stand komt gedurende 
het resterende deel van het kalenderjaar 
en het daaropvolgende kalenderjaar. 
Anders dan nu het geval is, geldt de 
uitsluiting straks ook voor een 
ondernemer die de KOR niet toepast, 
maar die in het voorafgaande 
kalenderjaar het omzetplafond heeft 
overschreden.

De Europese KOR zorgt ervoor dat in 
Nederland gevestigde ondernemers in 
aanmerking komen voor de KOR in een 
andere lidstaat, mits deze lidstaat een 
dergelijke regeling kent. Voorwaarde is 
dat de jaaromzet in de gehele EU onder 
de grens van € 100.000 blijft.

Toepassing van de KOR blijft facultatief. 

De keuze kunnen ondernemers voor 
elke lidstaat afzonderlijk maken.

De Richtlijn biedt lidstaten de 
mogelijkheid om te bepalen dat 
ondernemers gedurende een beperkte 
tijd de vrijstelling kunnen blijven 
benutten nadat zij de nationale 
omzetdrempel binnen een bepaalde 
marge hebben overschreden. Nederland 
maakt van deze mogelijkheid geen 
gebruik.

Om in een andere lidstaat de KOR toe te 
passen heeft een ondernemer een 
individueel nummer met het 
achtervoegsel "EX" nodig. Dit is te 
verkrijgen via een kennisgeving aan de 
inspecteur. De ondernemer die de 
grensoverschrijdende KOR toepast moet 
elk kwartaal informatie over zijn omzet in 
de EU verstrekken.

Voor ondernemers uit een andere 
lidstaat, die gebruik willen maken van de 
Nederlandse KOR, geldt een soortgelijke 
procedure.

Het wetsvoorstel kent een 
overgangsregeling voor Nederlandse 
ondernemers. Zij kunnen vanaf 
1 oktober 2024 tot en met 3 december 
2024 aan de inspecteur melden dat zij 
de KOR per 1 januari 2025 in Nederland 
willen toepassen. Ondernemers, die de 
huidige KOR toepassen, hoeven geen 
melding te doen.

Kleineondernemersregeling bij
zonnepanelen

De tot 1 januari 2020 bestaande 
kleineondernemersregeling (KOR) 
voorzag in een degressieve 
vermindering van de verschuldigde 
omzetbelasting. De vermindering 
bedroeg maximaal € 1.883. Wanneer 
aannemelijk was dat de ondernemer 
jaarlijks na toepassing van de regeling 
geen belasting hoefde te voldoen, kon 
hem op verzoek ontheffing van 
administratieve verplichtingen worden 
verleend.

Een ondernemer voor de omzetbelasting 
liet op het dak van zijn woning 
zonnepanelen installeren. In het 
formulier "opgaaf zonnepaneelhouders" 
verzocht hij om te worden ontheven van 
administratieve verplichtingen. De 
inspecteur heeft dat verzoek afgewezen 
vanwege de andere 
ondernemersactiviteiten. Door die 
activiteiten voldeed de ondernemer niet 
aan de voorwaarde dat hij na toepassing 
van de KOR geen belasting hoefde te 
voldoen.

Hof Arnhem-Leeuwarden was van 
oordeel dat voor de toepassing van de 
KOR niet alleen met de exploitatie van 
de zonnepanelen maar ook met de 
overige werkzaamheden rekening moest 
worden gehouden. De Hoge Raad heeft 
het beroep in cassatie tegen de 
uitspraak van het hof ongegrond 
verklaard. 

Volgens de Hoge Raad wijst de tekst 
van de wet er niet op dat een 
ondernemer de mogelijkheid had om de 
KOR per afzonderlijke onderneming toe 
te passen. Ook uit de wetsgeschiedenis 
is dat niet af te leiden. Dat betekent dat 
alle bedrijfsactiviteiten van een 
ondernemer voor de toepassing van de 
KOR tezamen in aanmerking moeten 
worden genomen.

VARIA

Afkoopgrens klein pensioen

Pensioenuitvoerders hebben het recht 
om kleine pensioenaanspraken af te 
kopen. Dat is vastgelegd in de 
Pensioenwet en in de Wet verplichte 
beroepspensioenregeling. De 
afkoopgrens wordt ieder jaar aangepast 
aan de consumentenprijsindex alle 
huishoudens (CPI). Met ingang van 
1 januari 2023 bedraagt de afkoopgrens 
voor een klein pensioen € 594,89.
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INKOMSTENBELASTING

Kamerbrief toekomst box 3

De staatssecretaris van Financiën heeft 
een brief aan de Tweede Kamer 
gestuurd over de belastingheffing in box 
3. In de brief gaat hij in op de planning 
voor de invoering van een stelsel op 
basis van het werkelijk behaalde 
rendement en op verfijning van het 
huidige forfaitaire stelsel als alternatief. 
Als andere mogelijke alternatieven 
noemt de staatssecretaris een 
vermogenswinstbelasting, een 
vermogensbelasting of het inhouden 
door financiële instellingen van belasting 
op het rendement op spaargeld en 
effecten. Op deze alternatieven gaat de 
staatssecretaris nu niet in. In een 
volgende brief zal de staatssecretaris 
ingaan op mogelijke verfijningen van het 
forfaitaire stelsel voor de belastingjaren 
2024 en 2025.

Planning
Het wetsvoorstel moet in het eerste 
kwartaal van 2023 in concept gereed zijn 
en kan dan worden aangeboden voor 
internetconsultatie. In het eerste 
kwartaal van 2024 moet het wetsvoorstel 
ingediend kunnen worden bij de Tweede 
Kamer. Uiterlijk in december 2024 moet 
het wetgevende proces zijn afgerond en 
moet de wet in het Staatsblad 
gepubliceerd worden. Per 1 januari 
2026 moet de wet in werking treden.

Alternatieven op basis van de 
Overbruggingswet box 3
Een stelsel op basis van werkelijk 
rendement is ingewikkelder voor 
belastingplichtigen en voor de 
Belastingdienst dan een forfaitair stelsel. 
Om die reden zou de voorkeur uit 
kunnen gaan naar een forfaitair stelsel, 
met een aantal verfijningen.

Meer categorieën
Een van de mogelijkheden daartoe is 
een uitbreiding van het aantal 
vermogenscategorieën met een eigen 
rendementspercentage. De huidige 
categorieën zijn vrij ruim, waardoor de 
spreiding van het rendement binnen de 
categorie groot kan zijn. Door uit te gaan 

van meer categorieën zal het forfaitaire 
rendement beter aansluiten bij het 
werkelijke rendement. Bij uitbreiding van 
het aantal categorieën verdient het de 
voorkeur dat de Belastingdienst de 
vermogensbestanddelen binnen de 
juiste categorie in de aangifte kan 
voorinvullen. Een eerste aanzet kan zijn 
om uit te gaan van de categorieën die nu 
in de aangifte inkomstenbelasting 
worden onderscheiden. Dat zijn 
banktegoeden, effecten, contant geld, 
vorderingen, onroerende zaken, het 
niet-vrijgestelde deel van 
kapitaalverzekeringen, rechten op 
periodieke uitkeringen, nettolijfrente en 
-pensioen, overige bezittingen, schulden 
voor onroerende zaken en andere 
schulden.

Onderverdeling categorieën
In aanvulling hierop is gekeken naar een 
nadere uitsplitsing van de categorie 
effecten. Beleggingen in obligaties 
leveren gemiddeld een lager rendement 
op dan aandelen. Met een afzonderlijk 
forfait voor obligaties en voor aandelen 
zou het werkelijke rendement beter 
benaderd worden. Dat is lastig bij 
beleggingsfondsen met een wisselende 
vermogenssamenstelling.

Ook binnen de categorie onroerende 
zaken kan onderscheid gemaakt 
worden, bijvoorbeeld tussen woningen 
en niet-woningen en tussen verhuurde 
en niet-verhuurde onroerende zaken. De 
belastingplichtige zal moeten aangeven 
of de onroerende zaak verhuurd wordt of 
niet.

Cryptovaluta zouden een aparte 
categorie kunnen vormen. De 
belastingplichtige zal dit 
vermogensbestanddeel zelf moeten 
aangeven.

De staatssecretaris geeft aan dat bij een 
nadere uitwerking meer verfijningen 
onderzocht kunnen worden.

Forfaits anders berekenen
Er zijn drie mogelijke verfijningen 
onderzocht om bij de bepaling van de 
forfaits beter aan te sluiten bij het 
werkelijke rendement.

De eerste verfijning is om bij de 
berekening van de forfaits rekening te 
houden met kosten en huurinkomsten.

De tweede mogelijkheid is om vaker uit 
te gaan van een eenjarig forfait in plaats 
van een meerjarig forfait. Dat kan tot 
gevolg hebben dat het forfait bij 
sommige vermogensbestanddelen 
negatief kan worden. Dat vereist een 
vorm van verliesverrekening. Om dat te 
voorkomen zou voor een aantal 
vermogenscategorieën een meerjarig 
forfait gehanteerd kunnen worden.

De derde verfijningsmogelijkheid is om 
de rendementspercentages lager dan 
het gemiddelde rendement vast te 
stellen. De staatssecretaris denkt dat het 
budgettaire effect hiervan niet kan 
worden opgevangen met een verhoging 
van het tarief.

Overige verfijningen
Als overige mogelijke verfijningen geeft 
de staatssecretaris aan de omzetting 
van het heffingvrije vermogen in een 
heffingvrij inkomen, het hanteren van 
meerdere peildata en de invoering van 
een tegenbewijsregeling.

Uitgewerkte variant
Op basis van de genoemde verfijningen 
is een variant uitgewerkt. In deze variant 
worden bij vermogenscategorieën met 
een reële kans op negatieve gemiddelde 
rendementen in een belastingjaar 
meerjarige forfaits toegepast. Het 
heffingvrije vermogen wordt omgezet in 
een heffingvrij inkomen.

Rechtsherstel box 3

De belastingheffing in box 3 van de 
inkomstenbelasting blijft de gemoederen 
bezig houden. Na het kerstarrest van de 
Hoge Raad kwam de staatssecretaris 

Hoewel bij de totstandkoming van deze uitgave de grootst mogelijke zorgvuldigheid is betracht, bestaat de mogelijkheid dat bepaalde informatie na verloop van tijd verouderd of niet meer
juist is. Dit kan ten gevolge van (aanpassing van de) regelgeving die bekend is geworden na het opmaken van deze uitgave. Voor toepassing in individuele gevallen raden wij u aan
contact op te nemen met uw adviseur.

KOR in andere lidstaten toe te passen.

De huidige Nederlandse KOR blijft 
grotendeels in stand. Voor in Nederland 
gevestigde ondernemers, die uitsluitend 
in Nederland actief zijn, levert dit 
wetsvoorstel materieel weinig 
veranderingen op. Van de gelegenheid 
is gebruikgemaakt om enkele 
wijzigingen door te voeren om de 
verschillen in de toepassing tussen de 
Nederlandse vrijstelling en de vrijstelling 
in andere lidstaten zoveel mogelijk te 
beperken.

Aanpassingen betreffen de termijn voor 
deelname aan de KOR en de termijn dat 
de KOR niet van toepassing is na 
beëindiging van de regeling of 
overschrijding van het omzetplafond. De 
minimale deelnametermijn vervalt. Er 
geldt een opzegtermijn van minimaal 
vier weken voorafgaand aan het 
belastingtijdvak waarin de KOR niet 
meer geldt. Toepassing van de KOR is 
straks uitgesloten vanaf het 
kalenderkwartaal waarin de beëindiging 
door opzegging in werking treedt tot en 
met het daaropvolgende kalenderjaar. 

Als de KOR eindigt door een 
overschrijding van de jaaromzet in 
Nederland geldt de uitsluiting vanaf de 
levering of de dienst waardoor de 
overschrijding tot stand komt gedurende 
het resterende deel van het kalenderjaar 
en het daaropvolgende kalenderjaar. 
Anders dan nu het geval is, geldt de 
uitsluiting straks ook voor een 
ondernemer die de KOR niet toepast, 
maar die in het voorafgaande 
kalenderjaar het omzetplafond heeft 
overschreden.

De Europese KOR zorgt ervoor dat in 
Nederland gevestigde ondernemers in 
aanmerking komen voor de KOR in een 
andere lidstaat, mits deze lidstaat een 
dergelijke regeling kent. Voorwaarde is 
dat de jaaromzet in de gehele EU onder 
de grens van € 100.000 blijft.

Toepassing van de KOR blijft facultatief. 

De keuze kunnen ondernemers voor 
elke lidstaat afzonderlijk maken.

De Richtlijn biedt lidstaten de 
mogelijkheid om te bepalen dat 
ondernemers gedurende een beperkte 
tijd de vrijstelling kunnen blijven 
benutten nadat zij de nationale 
omzetdrempel binnen een bepaalde 
marge hebben overschreden. Nederland 
maakt van deze mogelijkheid geen 
gebruik.

Om in een andere lidstaat de KOR toe te 
passen heeft een ondernemer een 
individueel nummer met het 
achtervoegsel "EX" nodig. Dit is te 
verkrijgen via een kennisgeving aan de 
inspecteur. De ondernemer die de 
grensoverschrijdende KOR toepast moet 
elk kwartaal informatie over zijn omzet in 
de EU verstrekken.

Voor ondernemers uit een andere 
lidstaat, die gebruik willen maken van de 
Nederlandse KOR, geldt een soortgelijke 
procedure.

Het wetsvoorstel kent een 
overgangsregeling voor Nederlandse 
ondernemers. Zij kunnen vanaf 
1 oktober 2024 tot en met 3 december 
2024 aan de inspecteur melden dat zij 
de KOR per 1 januari 2025 in Nederland 
willen toepassen. Ondernemers, die de 
huidige KOR toepassen, hoeven geen 
melding te doen.

Kleineondernemersregeling bij
zonnepanelen

De tot 1 januari 2020 bestaande 
kleineondernemersregeling (KOR) 
voorzag in een degressieve 
vermindering van de verschuldigde 
omzetbelasting. De vermindering 
bedroeg maximaal € 1.883. Wanneer 
aannemelijk was dat de ondernemer 
jaarlijks na toepassing van de regeling 
geen belasting hoefde te voldoen, kon 
hem op verzoek ontheffing van 
administratieve verplichtingen worden 
verleend.

Een ondernemer voor de omzetbelasting 
liet op het dak van zijn woning 
zonnepanelen installeren. In het 
formulier "opgaaf zonnepaneelhouders" 
verzocht hij om te worden ontheven van 
administratieve verplichtingen. De 
inspecteur heeft dat verzoek afgewezen 
vanwege de andere 
ondernemersactiviteiten. Door die 
activiteiten voldeed de ondernemer niet 
aan de voorwaarde dat hij na toepassing 
van de KOR geen belasting hoefde te 
voldoen.

Hof Arnhem-Leeuwarden was van 
oordeel dat voor de toepassing van de 
KOR niet alleen met de exploitatie van 
de zonnepanelen maar ook met de 
overige werkzaamheden rekening moest 
worden gehouden. De Hoge Raad heeft 
het beroep in cassatie tegen de 
uitspraak van het hof ongegrond 
verklaard. 

Volgens de Hoge Raad wijst de tekst 
van de wet er niet op dat een 
ondernemer de mogelijkheid had om de 
KOR per afzonderlijke onderneming toe 
te passen. Ook uit de wetsgeschiedenis 
is dat niet af te leiden. Dat betekent dat 
alle bedrijfsactiviteiten van een 
ondernemer voor de toepassing van de 
KOR tezamen in aanmerking moeten 
worden genomen.

VARIA

Afkoopgrens klein pensioen

Pensioenuitvoerders hebben het recht 
om kleine pensioenaanspraken af te 
kopen. Dat is vastgelegd in de 
Pensioenwet en in de Wet verplichte 
beroepspensioenregeling. De 
afkoopgrens wordt ieder jaar aangepast 
aan de consumentenprijsindex alle 
huishoudens (CPI). Met ingang van 
1 januari 2023 bedraagt de afkoopgrens 
voor een klein pensioen € 594,89.
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